
 

Secretaría General 
 

ORDEN DE RECTORADO 2025-008-ESPE-a-1 

 

CRNL. C.S.M. Víctor Emilio Villavicencio Álvarez, Ph.D., Rector de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: “El Estado reconocerá a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los 
objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. (…).”; 
 
Que, el artículo 17 reformado de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “Reconocimiento de la autonomía 
responsable.- El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución de la República. (…). Se reconoce y 
garantiza la naturaleza jurídica propia y la especificidad de todas las universidades y escuelas politécnicas.”; 
 
Que, el artículo 18 reformado de la Ley Orgánica de Educación Superior, establece: “Ejercicio de la autonomía 
responsable.- La autonomía responsable que ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en: (…); d) La 
libertad para nombrar a sus autoridades, profesores o profesoras, investigadores o investigadoras, las y los 
servidores, y las y los trabajadores, atendiendo a la alternancia, equidad de género e interculturalidad, de 
conformidad con la Ley; e) La libertad para gestionar sus  procesos internos; (…).”; 
 
Que, el artículo 48 reformado de la Ley Orgánica de Educación Superior, prevé: “Del Rector o Rectora.- El Rector o la 
Rectora en el caso de las universidades y escuelas politécnicas, es la primera autoridad ejecutiva de la institución de 
educación superior, y ejercerá la representación legal, judicial y extrajudicial. (…).”;  
 
Que, mediante memorando Nro.  MINTEL-DALDN-2021-0027-M de 08 de febrero de 2021, el Ministerio de 
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la información emite el siguiente criterio jurídico sobre la fecha de firma 
electrónica: “(…) PRIMERA INTERROGANTE: “La firma electrónica en un documento aprueba y reconoce la información 
contenida en esta, en este contexto si la fecha de firma difiere de la fecha que conste en el documento no es motivo 
para invalidarlo.” Es menester entender que, si la fecha del documento hace parte de su contenido, como es el caso 
de, por ejemplo, los instrumentos normativos que llevan usualmente la expresión “dado y firmado” en tal lugar y tal 
fecha, es responsabilidad del firmante estampar su firma electrónica en la fecha que el documento dice ser dado y 
firmado. Esto no es así, en contrapartida, para los documentos en los que solo se señala una fecha de elaboración, 
pero no una fecha de suscripción, porque como se ha explicado, la firma solo se vincula con el contenido del 
documento, y no con sus demás particularidades, como por ejemplo las circunstancias de su elaboración (…)”; 
 

Que, el artículo 11 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE; y, su Codificación, prevé: “(…) La 
Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE cuenta con unidades de apoyo o soporte para la ejecución de diferentes 
actividades de los macro procesos de: Planificación y Gestión Estratégica, Docencia, Investigación e Innovación, 
Vinculación con la Sociedad, Gestión de Posgrados, Gestión del Talento Humano, Gestión Financiera, Gestión de 
Recursos Físicos, Gestión de Servicios Universitarios, Gestión de Tecnología Informática y Comunicaciones, Gestión 
Jurídica, Gestión de Seguridad Integral, Gestión de Mercado, Gestión de la Comunicación, Gestión Documental;  y, 
otros macro procesos y procesos que sean necesarios para la administración de la universidad, con flexibilidad, 
eficacia, eficiencia y calidad (…).”; 



O.R. 2025-008-ESPE-a-1 Página 2 
 

Que, el artículo 45 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE; y, su Codificación, señala: “El Rector 
es la primera autoridad ejecutiva de la Universidad de las Fuerzas Armadas–ESPE, y ejercerá la representación 
legal, judicial y extrajudicial de la misma; (…).”;  
 
Que, el artículo 47 del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE; y, su Codificación, dispone entre los 
deberes y atribuciones del Infrascrito, “(…); k. Dictar acuerdos, instructivos, resoluciones y poner en ejecución 
aquellos dictados por el H. Consejo Universitario, mediante órdenes de rectorado; (…); r. Designar a las demás 
autoridades de gobierno, y al personal responsable de las áreas académicas, de investigación, técnicas y 
administrativas, que cumplan con los requisitos previstos en la reglamentación correspondiente; (…)”; 
Que, la disposición general primera del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas – ESPE; y, su Codificación, 
señala: “(…) La Universidad de las Fuerzas Armadas - ESPE cuenta con la Unidad de Apoyo Administrativo IASA I, 
ubicada en el Campus <Hacienda El Prado=, en Sangolquí; y con el Campus <El Inca=, en Quito.  (…).”; 
 
Que, la disposición general décima primera del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE; y, su 
Codificación, prevé: “Las autoridades militares que se encuentren prestando servicios en la Universidad de las 
Fuerzas Armadas-ESPE, podrán ser reemplazadas previo la presentación de un informe debidamente motivado por el 
señor Jefe del Comando Conjunto de las Fuerzas Armadas, en los siguientes casos: a. Por cambio de la situación 
profesional militar, de conformidad a la Ley de Personal de las Fuerzas Armadas; b. Por necesidad institucional 
inherente a la defensa nacional; y, c. Para cumplir requisitos de ascenso.”; 
 
Que, el artículo 24 del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos Codificado de la Universidad de 
las Fuerzas Armadas – ESPE, en el Apartado “Atribuciones y responsabilidades” del Rector, determina: “(…); r. 
Designar a las demás autoridades de gobierno, y al personal responsable de las áreas académicas, de investigación, 
técnicas y administrativas, que cumplan con los requisitos previstos en la reglamentación correspondiente; (…).”; 
 
Que, el artículo 37 Gestión de Apoyo Administrativo Agropecuario del Reglamento Orgánico de Gestión Organizacional 
por Procesos Codificado de la Universidad de las Fuerzas Armadas – ESPE, determina: “Misión: Prever, proveer y 
administrar los recursos financieros que permitan realizar procesos académicos y administrativos en las carreras 
y programas que generen remanentes (…).”; 
 
Que, con Orden de Rectorado Nro. 2024-116-ESPE-a-1 de 08 de mayo de 2024, la primera autoridad ejecutiva de la 
universidad, resolvió: “(…) Art. 1.- Designar a partir del 10 de mayo de 2024, al Tcrn. Vet. Juan Orlando Jiménez 
Rivera, como Director de la Unidad de Apoyo Administrativo IASA I. (…).”; 
 
Que, mediante memorando Nro. ESPE-REC-2025-0005-M de 07 de enero de 2025, el infrascrito, dispone al Director 
de la Unidad de Apoyo Administrativo IASA I: “(…) realizar las siguientes coordinaciones: 1.- Señor Crnl. Juan Jiménez, 
coordinar con el señor Crnl. Nilo Maza, para que la transición de funciones de la Sede Santo Domingo se realice en 
esta semana. 2.- Señor Crnl. Nilo Maza, coordinar con el señor Crnl. Juan Jiménez, para que la transición de 
funciones de la Unidad de Apoyo Administrativo IASA I se realice la próxima semana. De otra parte la ceremonia 
formal de posicionamiento del nuevo Director de la Sede Santo Domingo se realizará el martes 21 o jueves 23 de 
enero del presente año, fecha en la cual se firmará la respectiva acta entrega - recepción de funciones, actividades, 
procesos y consignas de la Sede Santo Domingo de los Tsáchilas en los formatos establecidos, para el efecto 
agradeceré señor Crnl. Maza, coordinar con las autoridades principales del cantón para que puedan participar de 
este acto (…).”; 
 
Que, a través de memorando Nro. ESPE-REC-2025-0046-M de 10 de enero de 2025, el Infrascrito dispone a la 
Secretaria General, Encargada: “(…) elaborar la correspondiente Orden de Rectorado a fin de que mencionados 
oficiales puedan asumir las funciones dentro de la normativa legal vigente a partir del 23 de enero de 2025 (…).”; 
 



O.R. 2025-008-ESPE-a-1 Página 3 
 

Que, se verifica con la hoja de vida militar que el Crnl. Nilo Rigoberto Maza Morocho, cumple con los requisitos 
determinados en la norma para ser Director de la Unidad de Apoyo Administrativo IASA I; y, 
 

En ejercicio de sus atribuciones, 
 

RESUELVE: 

 
 

Art. 1.-  Designar a partir del 23 de enero de 2025, al Crnl. Nilo Rigoberto Maza Morocho, como Director de la 

Unidad de Apoyo Administrativo IASA I. 
 
Art. 2.- En armonía con el artículo precedente, derogar la Orden de Rectorado 2024-116-ESPE-a-1 de 08 de mayo de 

2024: y, todas aquellas órdenes de rectorado que se opongan a la presente. 
  
Art. 3.- Responsabilizar del estricto cumplimiento de la presente Orden de Rectorado, en sus ámbitos de 

competencia, a los señores: Vicerrector Administrativo, Director de la Unidad de Apoyo Administrativo IASA I 
(entrante y saliente), Director de la Unidad de Apoyo a la Formación Académica; Director de la Unidad de 
Talento Humano. Y, para conocimiento: Auditoría Interna.  
 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

 

Expedida en el Rectorado de la Universidad de las Fuerzas Armadas-ESPE, en Sangolquí, a 22 de enero de 2025. 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS-ESPE 
 

 

 
 
    Víctor Emilio Villavicencio Álvarez, Ph.D. 

       CRNL. C.S.M.  
 

 

Elaborado por: 
 
 

 
 
Abg. María Augusta de la Torre Phuma 

Secretaria General, Encargada. 
 

 
Revisado por: 
 

 
 
 

Abg. Melanee Auz Vaca 
Asesora de Rectorado 

 
 

 


		2025-01-22T18:28:38-0500


		2025-01-22T18:41:52-0500
	MELANEE GISSELLE AUZ VACA


		2025-01-24T09:45:24-0500




